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المفاتيح:

)VJ-2020-866( القرار رقم

 )V-2019-6258( الصادر في الدعوى رقم

تقييــم ضريبــي نهائــي ـ غرامــة خطــأ فــي الإقــرار ـ غرامــة تأخــر في الســداد ـ قبــول الدعوى 
مــن الناحيــة الشــكلية لتقديمها خلال المــدة النظامية

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن التقييــم النهائــي 
ــر لعــام 2019م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار  للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر نوفمب
وغرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه – أجابــت الهيئــة بأنهــا تدفــع بعــدم قبــول الدعــوى 
شــكلًا - ثبــت للدائــرة أن المدعيــة لــم تقــدم مــن المســتندات مــا ينافــي مــا ورد فــي 
مذكــرة الــرد الجوابيــة مــن قبــل المدعــى عليهــا، حيــث أظهــرت الفواتيــر صحــة مــا أشــارت 
ــا وواجــب  لــه المدعــى عليهــا( - مــؤدى ذلــك: رد دعــوى المدعيــة – اعتبــار القــرار نهائيًّ
النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 

الضريبيــة.

المستند:

-	 المــادة )2/24(، )1/42(، )43( و)7/49، 8( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر 
بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

-	 المــادة )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة المضافــة الصادرة بموجب 
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للزكاة والدخل رقــم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ.

-	 المــادة )2/15( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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فــي يــوم الأربعــاء بتاريــخ 2021/04/14م، اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى 

المقامــة مــن )...( ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل.

وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامة 
للجــان الضريبيــة برقــم )V-6258-2019( بتاريخ ٢٠١٩/٠٥/٢٩م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعــي/ ... وشــركة …، رقــم مميــز )…(، تقدمــت 
بلائحــة دعــوى بواســطة ممثلهــا/ ...، هويــة وطنيــة رقــم )…(، بموجــب عقــد التأســيس، 
تضمنــت اعتراضهــا علــى قــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة 
الخاصــة بشــهر نوفمبــر لعــام 2019م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي 

الســداد الناتجــة عنــه.

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعى عليها أجابت بمذكــرة رد مؤرخة في 2020/04/12م، 
القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن   )49( المــادة  نصــت  الشــكلي:  الدفــع  »أولًا:  فيهــا:  جــاء 
ــه أمــام الجهــة  ــم من ــة التظل ــرار بالعقوب ــه » يجــوز لمــن صــدر ضــده ق ــى أن المضافــة عل
ــل  ــر قاب ــاً غي ــه، و إلا عــد نهائي ــم ب ــخ العل ــن يومــاً مــن تاري ــة المختصــة خــال ثلاثي القضائي
للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى« وحيــث أن الإشــعار برفــض اعتــراض المدعــي صــدر 
ــة الفصــل هــو 2019/05/29م،  ــم المدعــي أمــام لجن ــخ تظل ــخ 2019/04/25م، وتاري بتاري
ليكــون فــارق عــدد الأيــام بيــن تاريــخ الإشــعار وتاريــخ التظلــم أكثــر مــن ثلاثيــن يومًــا وعليــه 
وبمضــي المــدة النظاميــة لقبــول التظلــم مــن الناحيــة الشــكلية يضحــي القــرار الطعيــن 
محصنــاً بمضــي المــدة وغيــر قابــل للطعــن فيــه. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن 

الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بعــدم قبــول الدعــوى شــكلًا«.

الجلســة  افتتحــت  )2021/04/14م(،  الموافــق  )1442/09/02هـــ(  الأربعــاء  يــوم  وفــي 
الأولــى، للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة 
فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن  ــاء فــي البن ــا ج ــى م ــد؛ اســتنادًا عل ــن بع ع
قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي 
رقــم:)26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن شــركة ... 
وشــركة ...، ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر 
… )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…( وحضــر … )ســعودي الجنســية( 
ــن  ــة بموجــب الوكالتي ــن المدعي ــن ع ــا وكيلي ــة رقــم )…(، بصفتهم ــة وطني بموجــب هوي
ــة  الشــرعيتين المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، وحضــر …)ســعودي الجنســية( بموجــب هوي
وطنيــة رقــم )…( بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض 
رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، 
وبســؤال وكيليــن المدعيــة عــن الدعــوى وعــن ســبب تأخــر الشــركة المدعيــة فــي تقديــم 
الاعتــراض فأجابــا بأنهــم واجهــوا مشــكلة تقنيــة وذلــك حســب التفصيــل الــوارد فــي 
مذكــرة الــرد رداً علــى المذكــرة الجوابيــة المقدمــة مــن المدعــى عليهــا، هكــذا أجــاب، 
وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد، 
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وبعــد المداولــة وإطــاع الدائــرة علــى كافــة المســتندات المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، 
ثبــت للدائــرة قيــد الدعــوى خــال المــدة النظاميــة، وبنــاءً عليــه قــررت الدائــرة الســير 
ــاء فــي لائحــة  ــاً لمــا ج ــة عــن الدعــوى أجــاب وفق ــل المدعي فــي الدعــوى، وبســؤال وكي
الدعــوى، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده علــى الناحيــة الموضوعيــة تمســك 
بالــرد الموضوعــي الــوارد فــي المذكــرة الجوابيــة المقدمــة، وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا 
يــودان اضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا تــم تقديمــه ســابقاً. وعليــه قــررت الدائــرة رفــع الجلســة 

ــرار. ــدا لإصــدار الق ــة، تمهي للمداول

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة.  ــح ذات العلاق واللوائ

مــن حيــث الشــكل، ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار المدعــى 
عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر نوفمبر لعــام 2019م، وعلى 
غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه، وذلــك اســتناداً إلــى 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعد مــن النزاعات 
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن الثابــت مــن ملــف 
الدعــوى أن المدعيــة تقدمــت بالدعــوى عبــر البريــد الإلكترونــي بتاريــخ 2019/05/25م، 
ــم  ــوى ت ــإن الدع ــه ف ــخ 2019/04/25م، وعلي ــة بتاري ــب مراجع ــاء طل وتبلغــت بإشــعار إلغ
تقديمهــا خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )49( من نـــــــظام ضـــــــريبة 
القيمــــة المضافــــــة علــى أنــه: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه 
أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ 
نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى 

الدائــرة بقبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أنّ الخــاف يكمــن فــي 
ــة  ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ ــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقيي ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
الخاصــة بشــهر نوفمبــر لعــام 2019م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي 

الســداد الناتجــة عنــه. 

أولًا: فيمــا يتعلــق بالتقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر نوفمبر لعــام 2019م: 
يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي بنــد المشــتريات المحليــة الخاضعــة للنســبة الأساســية، 
ــة القيمــة  ــة لنظــام ضريب حيــث نصــت الفقــرة )7( مــن المــادة )49( مــن اللائحــة التنفيذي
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المضافــة علــى: »لا يجــوز خصــم ضريبــة المدخــات إلا إذا كان الشــخص الخاضــع للضريبــة 
لديــه دليــا علــى أن مبلــغ ضريبــة المدخــات المدفوعــة أو المســتحقة الســداد وفقــاً لمــا 
حددتــه المــادة الثامنــة والأربعيــن مــن هــذه الاتفاقيــة. وفــي الحــالات التــي لا يملــك فيهــا 
الشــخص الخاضــع للضريبــة الوثائــق المحــددة فــي الاتفاقيــة، يجــوز لــه المطالبــة بالخصــم 
ــة  ــورة ضريبي ــة: أ. فات ــى الهيئ ــة إل ــة الاتي ــة البديل ــم الأدل ــى تقدي ــادراً عل ــا يكــون ق عندم
مبســطة تــم إصدارهــا بشــكل صحيــح وفقًــا لهــذه اللائحــة. ب. فــي حــال كان التوريــد ناتجًــا 
عــن نقــل الســلع إلــى دولــة عضــو أخــرى، فالمســتند التجاري أو أي مســتند آخــر يثبت القيمة 
التــي تــم علــى أساســها احتســاب ضريبــة القيمــة المضافــة فــي تاريــخ النقــل. ج. مســتندات 
تجاريــة أخــرىُ يســمح بهــا حســب تقديــر الهيئــة، تثبــت أن الشــخص الخاضــع للضريبــة قــد تــم 
تكليفــه بصــورة صحيحــة وســدد ضريبــة القيمــة المضافــة ذات الصلــة«، كمــا نصــت الفقرة 
)8( مــن ذات المــادة علــى أنــه: »للشــخص الخاضــع للضريبــة خصــم ضريبــة المدخــات فــي 
فتــرة ضريبيــة لاحقــة للفتــرة التــي تشــمل تاريــخ التوريــد، وذلــك شــريطة أن يكــون لــه 
الحــق فــي إجــراء الخصــم وفقــاً للأحــكام الُأخــرى الــواردة بهــذه اللائحــة. ولا يجــوز خصــم 
ــي  ــة الت ــرة تقــع بعــد خمــس ســنوات مــن الســنة التقويمي ــة المدخــات فــي أي فت ضريب
وقــع بهــا التوريــد«، وبعــد الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى؛ يظهــر عــدم قبــول المدعــى 
عليهــا لخصــم ضريبــة المدخــات المتعلقــة بجــزء مــن مشــتريات المدعيــة المقــر عنهــا مــن 
قبلهــا؛ حيــث أنّــه بالرجــوع لإشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة محــل الدعــوى يظهــر 
أن المبلــغ المقــر عنــه مــن قبــل المدعيــة بقيمــة )74,351,351( ريــال، حيــث تــم تعديلــه مــن 
قبــل المدعــى عليهــا ليصبــح بقيمــة )41,544,196.72( ريــال، وذلــك لعــدم اكتمــال شــروط 
الفاتــورة الضريبيــة بحســب مــا ورد فــي إشــعار التقييــم الــذي اســتندت عليــه المدعــى 
عليهــا فــي قرارهــا إلا أنّ التعديــل كان بســبب وجــود فواتيــر ليســت باســم الاتحــاد ولكــن 
ــم  ــي ت ــي بالتال ــى رقــم ضريب ــك نظــرًا لاشــتمالها عل باســم الشــركات ... وشــركة ... وذل
اســتبعاد الفواتيــر الخاصــة بشــركة ...، وبتأمــل وقائــع الدعــوى يظهــر أنّ المدعيــة يتمثــل 
نشــاطها شــركة ... وشــركة ... ، وقــد تــم تســجيل الاتحــاد فــي ضريبــة القيمــة المضافــة إلا 
أنّ المدعيــة لــم تقــدم مــن المســتندات مــا ينافــي مــا ورد فــي مذكــرة الــرد الجوابيــة مــن 
قبــل المدعــى عليهــا، حيــث أظهــرت الفواتيــر صحــة مــا أشــارت لــه المدعــى عليهــا( فــي 
مذكــرة ردهــا بكونهــا موجهــة للعميــل )شــركة ...( ولمــا أنّ قبــول دعــوى المدعيــة فــي 
هــذا البنــد متعلــق بتقديمهــا المســتندات الثبوتيــة التــي تؤكــد مطالبتهــا بفواتيــر مســجله 
باســم الاتحــاد أو حتــى مــا يثبــت عــدم الإقــرار بهــا بالإقــرار الضريبــي )شــركة ...( ، حيــث مــا 
أرفقتــه المدعيــة مــن إقــرار موقــع باســم الاتحــاد لا يعــد كافيًــا لاعتبــار الخصــم، وبمــا أنّ 
للمدعيــة حــق خصــم المدخــات فــي فتــرات ضريبيــة لاحقــة عنــد اســتيفاء شــروط الخصــم 
الضريبــي وذلــك وفقــاً للفقــرة )8( مــن المــادة )49( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة، وبالتالــي فــإن إجــراء المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن معــه 

لــدى الدائــرة رد دعــوى المدعيــة فيمــا يخــص هــذا الشــأن.

ثانيــاً: فيمــا يتعلــق بغرامــة الخطــأ فــي الإقــرار: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي فــرض غرامــة 
الخطــأ فــي الإقــرار الناتجــة عــن إشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بشــهر 
نوفمبــر لعــام 2018م، حيــث نصــت الفقــرة )2( مــن المــادة )24( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
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المضافــة علــى أنــه: »علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يقــدم إلــى الهيئــة اقــراراً ضريبيــاً 
ــط التــي تحددهــا اللائحــة«،  ــة خــال المــدة ووفقــاً للشــروط والضواب ــرة الضريبي عــن الفت
كمــا نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: 
»يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــراراً ضريبيــاً خاطئــاً، أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد 
تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك 
خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة 
الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة«، وبعــد الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى؛ 
ــة  ــرار المدعي ــا لإق ــل المدعــى عليه ــن تعدي ــرار نتجــت ع يتضــح أنّ غرامــة الخطــأ فــي الإق
للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بشــهر نوفمبــر مــن عــام 2018م؛ وبمــا أن غرامــة الخطــأ فــي 
الإقــرار نتجــت عــن ذلــك فــإن مــا يرتبــط بــه يأخــذ حكمــه، فطبقًــا لأحــكام الفقــرة )1( مــن 
المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، فــإن إجــراء المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر 
الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة رد دعــوى المدعيــة فيمــا يخــص هــذا الشــأن. ثالثــاَ: فيمــا 
يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي الســداد: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي فــرض غرامــة التأخــر فــي 
ــر  ــة المتعلقــة بشــهر نوفمب ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ الســداد الناتجــة عــن إشــعار التقيي
مــن عــام 2018م، حيــث نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد 
الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر 
الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«، كمــا نصــت المــادة )43( مــن نظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة 
ــر المســددة، عــن كل  ــة غي ــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريب الت
شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«، وبعــد الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى 
ومــا احتــوى عليــه مــن دفــوع؛ يتضــح مطالبــة المدعيــة بإلغــاء غرامــة التأخــر فــي الســداد 
الناتجــة عــن تعديــل المدعــى عليهــا لإقــرار المدعيــة الضريبــي للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة 
بشــهر نوفمبــر مــن عــام 2018م، وبمــا أن غرامــة التأخــر فــي الســداد نتجــت عــن ذلــك فــإن 
مــا يرتبــط بــه يأخــذ حكمــه، وبالتالــي فــإن إجــراء المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن 

معــه لــدى الدائــرة رد دعــوى المدعــي فيمــا يخــص هــذا الشــأن. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 رد دعوى المدعية/ شركة … وشركة …، رقم )…(، لثبوت صحة قرار المدعى عليها. 
صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وقــد حــددت الدائــرة ثلاثــون يومــاً موعــداً لتســلم 
نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدد موعــد التســليم لثلاثــون يومــاً أخــرى حســبما تــراه، 
ــخ  ــي للتاري ــوم التال ــاً مــن الي ــن يوم ــال )30( ثلاثي ــب اســتئنافه خ ــوى طل ولأطــراف الدع
ــاً وواجــب النفــاذ بعــد  ــح نهائي ــراض يصب ــم الاعت المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقدي

انتهــاء هــذه المــدة.
م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


